
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Souto Soares

segunda-feira, 17 de outubro de 2022 Ano VII - Edição nº 00955 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Souto Soares publica

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

66C20E0EBDC7A3D93F432E9ED6B3FCF9



segunda-feira, 17 de outubro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Souto Soares

SUMÁRIO
• HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO TP 005/2022.

• EXTRATO DE CONTRATO N° 180/2022AQUI-PMSS - PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 115/2022PMSSDI.

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 181/2022AQUI-PMSS - ARLETE SOUZA GOMES

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 182/2022AQUI-PMSS - ARLETE SOUZA GOMES

• EXTRATO DE CONTRATO PP 005/2022 - COMARFE

• ADITIVO MÊS 10/2022

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

66C20E0EBDC7A3D93F432E9ED6B3FCF9



segunda-feira, 17 de outubro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Tomada de Preço

   

   

                                  ESTADO DA BAHIA 
                PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
                  Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 
                  CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
      
 

 
 

 

 

 
 

HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO 
Tomada de Preço nº 005/2022 

Processo Administrativo nº 029/2022 
 

O prefeito Municipal de Souto Soares/BA, usando de suas atribuições legais, e nos termos da Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, e suas posteriores alterações e, após constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, e com base no artigo 43, inciso VI da referida Lei, resolve:  
 
1. HOMOLOGAR o procedimento licitatório referente à Tomada de Preço Nº.005/2022, cujo objeto é 
Contratação de Pessoa Jurídica Especializada em Prestação de Serviços de Obras e Engenharia para 
Pavimentação em Paralelepípedo de Ruas nos Povoados de São Domingos, Pocinho e Cisterna, no Município 
de Souto Soares/BA. 
 
2. ADJUDICAR o objeto do certame à Empresa : JMM S EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no 
CNPJ: 44.704.113/0001-43, pelo valor global de R$ 524.968,22 (quinhentos e vinte e quatro mil, novecentos e 
sessenta e oito reais e vinte e dois centavos), para a execução do objeto do certame, por ter apresentado a 
proposta de acordo com as especificações do edital e ofertado o menor preço.  
 
3. DETERMINAR ao Setor de Licitações e Contratos que sejam adotadas as medidas cabíveis para a 
contratação da referida empresa. 
 

 
Souto Soares/BA 17 de Outubro de 2022. 
 
 
 
 
 

Andre Luiz Sampaio Cardoso 
Prefeito Municipal 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F60FAF05B02C3AD3DBC0A6909C683AA7

segunda-feira, 17 de outubro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 17 de outubro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Contrato

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 

 
 

 

1 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
  

Processo de Dispensa de Licitação nº 115/2022PMSSDI 
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares – Estado da Bahia. 
Objeto:  Aquisição de imóvel situado na praça Isabel Sampaio, s/n, Centro, na sede do Município de 
Souto Soares-Ba, medindo 37,21 m² (trinta e sete metros  quadrados e vinte e um centímetros), cujo 
valor do metro quadrado é de R$ 403,00 (quatrocentos e três reais), perfazendo o valor total de R$ 
15.000,00 (quinze mil reais), para cumprimento da demolição total dos quiosques, de forma planejada e 
calculada, para futuras obras de revitalização na área da Praça Isabel Sampaio, de interesse da 
Secretaria Municipal de Administração Geral, deste Município, conforme Lei Municipal nº 623, de 07 de 
outubro de 2022. 
Contratado: FAUSTO RENÊ NEVES DOS SANTOS, inscrito no CPF Cadastro de Pessoas Físicas sob 
o n° 445.146.895-72 e portador do RG. n° 04.699.667-26 SSP/BA, Residente e domiciliado na Rua João 
Antônio, nº 83, Centro, Souto Soares/BA, CEP: 46.990-000. 
Valor global: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 
Embasamento Legal: Art. 24, inciso X, da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Homologação/Ratificação: 13/10/2022. 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 

CNPJ/MF: 13.922.554/0001-98 
 
 

Contrato N° 180/2022AQUI-PMSS - Processo de Dispensa de Licitação nº 115/2022PMSSDI 
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares – Bahia. 
Objeto: Aquisição de imóvel situado na praça Isabel Sampaio, s/n, Centro, na sede do Município de 
Souto Soares-Ba, medindo 37,21 m² (trinta e sete metros  quadrados e vinte e um centímetros), cujo 
valor do metro quadrado é de R$ 403,00 (quatrocentos e três reais), perfazendo o valor total de R$ 
15.000,00 (quinze mil reais), para cumprimento da demolição total dos quiosques, de forma planejada e 
calculada, para futuras obras de revitalização na área da Praça Isabel Sampaio, de interesse da 
Secretaria Municipal de Administração Geral, deste Município, conforme Lei Municipal nº 623, de 07 de 
outubro de 2022. 
Contratado: FAUSTO RENÊ NEVES DOS SANTOS, inscrito no CPF Cadastro de Pessoas Físicas sob 
o n° 445.146.895-72 e portador do RG. n° 04.699.667-26 SSP/BA, Residente e domiciliado na Rua João 
Antônio, nº 83, Centro, Souto Soares/BA, CEP: 46.990-000. 
Valor global: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 
Embasamento Legal: Art. 24, inciso X, da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
As despesas decorrentes da execução deste contrato correrão por conta da seguinte dotação: 
Unidade Orçamentária: 02.02.01 – Secretaria Municipal de Administração Geral.  
Ação 2008: Desenvolvimento e Manut. da secretaria de Administração Geral. 
Classificação Econômica: 449061 – Aquisição de Imóveis. 
Fonte: 00 
Prazo de Vigência: 13/10/2022 à 31/12/2022. 

 
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A9B7492BE962D4F8594D3618151E4FB

segunda-feira, 17 de outubro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 17 de outubro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Contrato

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 

 
 

 

1 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
  

Processo de Dispensa de Licitação nº 116/2022PMSSDI 
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares – Estado da Bahia. 
Objeto:  Aquisição de imóvel situado na praça Isabel Sampaio, sede do Município de Souto Soares-Ba, 
medindo 37,21 m² (trinta e sete, vírgula vinte e um metros quadrados), cujo valor do metro quadrado é de 
R$ 403,00 (quatrocentos e três reais), perfazendo o valor total de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), para 
cumprimento da demolição total dos Quiosques, de forma planejada e calculada, para futuras obras de 
revitalização na área da praça Isabel Sampaio de interesse da Secretaria Municipal de Administração 
Geral, deste Município. Conforme Lei Municipal nº 623, de 07 de Outubro de 2022. 
Contratada: ARLETE SOUZA GOMES, inscrito no CPF Cadastro de Pessoas Físicas sob o n° 
955.071.835-20 e portador do RG. n° 09.674.112-03 SSP/BA, Brasileira, Solteira, Residente e domiciliada 
na sede deste Município. 
Valor global: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 
Embasamento Legal: Art. 24, inciso X, da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Homologação/Ratificação: 13/10/2022. 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 

CNPJ/MF: 13.922.554/0001-98 
 
 

Contrato N° 181/2022AQUI-PMSS - Processo de Dispensa de Licitação nº 116/2022PMSSDI 
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares – Bahia. 
Objeto: Aquisição de imóvel situado na praça Isabel Sampaio, sede do Município de Souto Soares-Ba, 
medindo 37,21 m² (trinta e sete, vírgula vinte e um metros quadrados), cujo valor do metro quadrado é de 
R$ 403,00 (quatrocentos e três reais), perfazendo o valor total de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), para 
cumprimento da demolição total dos Quiosques, de forma planejada e calculada, para futuras obras de 
revitalização na área da praça Isabel Sampaio de interesse da Secretaria Municipal de Administração 
Geral, deste Município. Conforme Lei Municipal nº 623, de 07 de Outubro de 2022. 
Contratada: ARLETE SOUZA GOMES, inscrito no CPF Cadastro de Pessoas Físicas sob o n° 
955.071.835-20 e portador do RG. n° 09.674.112-03 SSP/BA, Brasileira, Solteira, Residente e domiciliada 
na sede deste Município. 
Valor global: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 
Embasamento Legal: Art. 24, inciso X, da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
As despesas decorrentes da execução deste contrato correrão por conta da seguinte dotação: 
Unidade Orçamentária: 02.02.01 – Secretaria Municipal de Administração Geral.  
Ação 2008: Desenvolvimento e Manut. da secretaria de Administração Geral. 
Classificação Econômica: 449061 – Aquisição de Imóveis. 
Fonte: 00 
Prazo de Vigência: 13/10/2022 à 31/12/2022. 

 
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EE730A50CB7496E3D7DBF06A5A43C045

segunda-feira, 17 de outubro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 17 de outubro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Contrato

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 

 
 

 

1 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
  

Processo de Dispensa de Licitação nº 117/2022PMSSDI 
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares – Estado da Bahia. 
Objeto:  Aquisição de imóvel situado na praça Isabel Sampaio, sede do Município de Souto Soares-Ba, 
medindo 37,21 m² (trinta e sete, vírgula vinte e um metros quadrados), cujo valor do metro quadrado é de 
R$ 403,00 (quatrocentos e três reais), perfazendo o valor total de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), para 
cumprimento da demolição total dos Quiosques, de forma planejada e calculada, para futuras obras de 
revitalização na área da praça Isabel Sampaio de interesse da Secretaria Municipal de Administração 
Geral, deste Município. Conforme Lei Municipal nº 623, de 07 de Outubro de 2022. 
Contratada: ARLETE SOUZA GOMES, inscrito no CPF Cadastro de Pessoas Físicas sob o n° 
955.071.835-20 e portador do RG. n° 09.674.112-03 SSP/BA, Brasileira, Solteira, Residente e domiciliada 
na sede deste Município. 
Valor global: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 
Embasamento Legal: Art. 24, inciso X, da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Homologação/Ratificação: 13/10/2022. 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 

CNPJ/MF: 13.922.554/0001-98 
 
 

Contrato N° 182/2022AQUI-PMSS - Processo de Dispensa de Licitação nº 117/2022PMSSDI 
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares – Bahia. 
Objeto: Aquisição de imóvel situado na praça Isabel Sampaio, sede do Município de Souto Soares-Ba, 
medindo 37,21 m² (trinta e sete, vírgula vinte e um metros quadrados), cujo valor do metro quadrado é de 
R$ 403,00 (quatrocentos e três reais), perfazendo o valor total de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), para 
cumprimento da demolição total dos Quiosques, de forma planejada e calculada, para futuras obras de 
revitalização na área da praça Isabel Sampaio de interesse da Secretaria Municipal de Administração 
Geral, deste Município. Conforme Lei Municipal nº 623, de 07 de Outubro de 2022. 
Contratada: ARLETE SOUZA GOMES, inscrito no CPF Cadastro de Pessoas Físicas sob o n° 
955.071.835-20 e portador do RG. n° 09.674.112-03 SSP/BA, Brasileira, Solteira, Residente e domiciliada 
na sede deste Município. 
Valor global: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 
Embasamento Legal: Art. 24, inciso X, da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
As despesas decorrentes da execução deste contrato correrão por conta da seguinte dotação: 
Unidade Orçamentária: 02.02.01 – Secretaria Municipal de Administração Geral.  
Ação 2008: Desenvolvimento e Manut. da secretaria de Administração Geral. 
Classificação Econômica: 449061 – Aquisição de Imóveis. 
Fonte: 00 
Prazo de Vigência: 13/10/2022 à 31/12/2022. 

 
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

45B8726BB86769FACE1217386228B12D

segunda-feira, 17 de outubro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 17 de outubro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Contrato

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 

CNPJ/MF: 13.922.554/0001-98 
 
Contrato N° 183/2022FOR-PMSS – Pregão Presencial nº 005/2022 
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares- Bahia. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO, DESTINADO AO SETOR DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência do Edital. 
Proponente/Homologado: COMARFE COMERÇIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 
sob N° 04.028.051/0001-82, com sede na Estrada das Barreiras, 1508, Sala 115, Bairro Barreiras, 
Salvador – BA, CEP: 41.195-000. 
Valor Homologado:  R$ 168,000,00 (cento e sessenta e oito mil reais), referente aos lotes 01 e 02, 
sendo lote 01 no valor de R$ 94.000,00 (noventa e quatro mil reais) e Lote nº 2 no valor de R$ 74.000,00 
(setenta e quatro mil reais). 
Embasamento Legal: Lei n.º 8.666/93 e 10.520/02 suas posteriores alterações. 
Unidade Orçamentária: 02.08.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E URBANISMO  
Proj.Atividade: 2070 – Manutenção e Conservação do Sistema de Iluminação Pública  
Elemento Despesa: 3390.30.00 – Material de Consumo  
Fonte: 00 
Prazo de Vigência: 14/10/2022 a 14/10/2023. 
 
 
 
 
 
 
  

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

005B6E58EEC54103F36C54DDB5650D35

segunda-feira, 17 de outubro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares



segunda-feira, 17 de outubro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00955 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Termo Aditivo

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98 – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 

1 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 043/2022FOR-FME 
REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 043/2022FOR-FME, 
CELEBRADO ENTRE O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SOUTO 
SOARES E A EMPRESA – RAIR SA TELES BISPO 
 

CONSIDERANDO que o objeto do Contrato encontra-se em fase de execução e que permanecem os motivos ensejadores da celebração 
do Contrato nº 043/2022FOR-FME, que ora é aditivado; 
 
CONSIDERANDO que o contrato fora assinado em 29/04/2022, com vencimento em 29/04/2023; 
 
CONSIDERANDO que o Aditivo não trará prejuízos à administração, o que representa a observância ao princípio da economicidade; 
 
CONSIDERANDO que a FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SOUTO SOARES possui a integralidade dos recursos 
orçamentários para o cumprimento da execução do Contrato; 
 
CONSIDERANDO o quanto contido no parecer da Procuradoria Geral do Município que opina pela legalidade do presente Termo. 
 
RESOLVEM celebrar entre si, o PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao contrato nº 043/2022FOR-FME, firmado em 29/04/2022, com a 
Empresa RAIR SA TELES BISPO, inscrita no CNPJ sob nº 39.750.042/0001-85, com sede na Rua Elsio Guanases, 128, Centro, nesta 
Cidade, cujo objeto é a aquisição e instalação de janelas de vidro temperado para atender às necessidades do Fundo Municipal de Educação 
de Souto Soares, mediante Cláusulas e condições seguintes: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA 
Constitui objeto deste 1º Termo Aditivo, de comum acordo e, tendo em vista a necessidade do CONTRATANTE, nos serviços prestados 
pela CONTRATADA, conforme a lei 8666/93 Art. 65.  Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas 
justificativas, nos seguintes casos: 
 
§ 8o A variação do valor contratual para fazer face ao reajuste de preços previsto no próprio contrato, as atualizações, compensações ou 
penalizações financeiras decorrentes das condições de pagamento nele previstas, bem como o empenho de dotações orçamentárias 
suplementares até o limite do seu valor corrigido, não caracterizam alteração do mesmo, podendo ser registrados por simples apostila, 
dispensando a celebração de aditamento. 
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO - O contrato sofrerá reequilíbrio de preços, conforme CLÁUSULA QUINTA, do contrato original nº 
043/2022FOR-FME, passando a vigorar a partir da presente data. 
 
O valor a ser aditivado será de R$ 8.862,60 (oito mil, oitocentos e sessenta e dois reais e sessenta centavos), correspondente a 13,94 % 
(treze vírgula noventa e quatro por cento) do valor do contrato original, conforme planilha anexa. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA 
O presente termo aditivo se dá em virtude da necessidade do CONTRATANTE, em dar continuidade a execução do fornecimento indicado 
no contrato nº 043/2022FOR-FME. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA 
Ficam mantidas todas as demais cláusulas originais com a inclusão das condições acima estabelecidas. 
 
E por assim estarem acordes assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas infra 
firmadas. 
 
Souto Soares - BA, 06 de Outubro de 2022. 
 
__________________________________            ______________________________________ 
ZAIRA BARBOSA DE S. ANDRADE                                       RAIR SA TELES BISPO 
Secretária Municipal de Educação                                              CNPJ: 39.750.042/0001-85 
Contratante       Contratada      
                                                  
 
 
TESTEMUNHAS: 
 
 
_________________________________    _____________________________________ 
RG:       RG: 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

66C20E0EBDC7A3D93F432E9ED6B3FCF9


		2022-10-17T15:00:20-0300




